ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque,
Segundo Andar

www.cultura..ma.gov.br

AVISO DE REVOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2025/SECMA/PNAB

AGENTES EM FORMAÇÃO - CAPACITAÇÃO E FORMAÇAO DE AGENTES

CULTURAIS

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA torna público aos interessados que, no

uso de suas atribuições legais, e, nos termos do Item 22.1 do Edital de Chamamento Público nº

007/2025/SECMA/PNAB, e da autotutela administrativa, resolve REVOGAR o referido Edital

cujo objeto é a seleção de fomento de 60 (sessenta) inciativas de formação e capacitação de

agentes culturais no Estado do Maranhão.

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA informa ainda que seguindo as

orientações do MinC, através do Comunicado SEI nº 2/2025/CGAPCULT/SE/MinC/MinC, o

saldo remanescente em sua conta do Ciclo 01 será transferido para a conta bancária específica do

Ciclo 02, assegurando a continuidade dos fomentos culturais no Estado do Maranhão.

Por fim, informaos que tão logo que possivel  serão publicados novos Editais para todos os

fazedores de cultura do Estado do Maranhão.

São Luís, 22 de janeiro de 2026.

YURI ARRUDA MILHOMEM

Secretário de Estado da Cultura

http://www.cultura.ma.gov.br/

		2026-01-22T11:54:43-0300
	YURI ARRUDA MILHOMEM:03598834357
	I am the author of this document